Ouvidoria do Senado

Coordenação de Relacionamento com o Cidadão

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília – DF
Telefone: +55 (61) 3303-1211 – ouvidoria@senado.leg.br

Oficio nº 069/2022/OUVIDSF/CORCID/SEALOS

Brasília, 08 de dezembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Manifestação recebida na Ouvidoria do Senado – Autuação 2100509

 Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência, em cumprimento às atribuições regimentais desta

Ouvidoria, para encaminhar a MOÇÃO DE APOIO ao PLC 42/2013, que dispõe sobre

a regulamentação da Profissão de Salva-Vidas. “Solicitamos à Comissão de Assuntos

Sociais, na figura do seu presidente, que paute com urgência o PLC 42/2013 na comissão.

Pedro Barretto Ribeiro

Associação Baiana de Salvamento Aquático. ” (sic)

Certo da atenciosa acolhida de Vossa Excelência, manifesto meus cordiais

cumprimentos.

Respeitosamente,

Plínio Valério

Senador da República

Ouvidor-Geral do Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A68AFF95004B6D83.

00100.155196/2022-64

mailto:ouvidoria@senado.leg.br

     ABASA – Associação Baiana de Salvamento Aquático

         Fundada em 09 de outubro de1987 – CNPJ 16.302.879/0001-66

     Filiado a EPSA/ Argentina e ASNASA/Portugal

Av. Octávio Mangabeira, Nº7709 Corsário Center Sala A3
CEP 41750-971 Corsário, Salvador - BA, 40040-465

e-mail: abasa.diretoria@gmail.com
Tel: 071-99665-2859 ou 071-986030860

Salvador, 2 de DEZEMBRO de 2022

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL SENADOR RODRIGO
PACHECO

PEDIDO DE ATENÇÃO E CONSIDERAÇÕES SOBRE A PLC 42/2013 QUE DISPÕE SOBRE
A REGULAMENTAÇÃO DA PROFISSÃO DE SALVA-VIDAS

Nós da Associação Baiana de Salvamento Aquático (ABASA) entidade sem fins lucrativos

e com mais de 30 anos de história no salvamento aquático baiano e nacional viemos através
deste instrumento solicitar que paute o relatório do senador Paulo Paim na Comissão De
Assuntos Sociais (CAS), pois, o mesmo tramita no Congresso desde 2008, tendo chegado ao
Senado em 2013 já conta com diversos arquivamentos em fim de legislatura. Sendo muito
importante a saída dele do Senado ainda este ano, ao que nos consta por motivos regimentais.

 O projeto teve um relatório aprovado na Comissão de Constituição e Justiça (CCJ)
recentemente que contempla todo o diálogo e negociação possível com diversos setores. E o
relatório do senador Paim representa um anseio de toda a categoria. Sendo de nosso desejo a
aceitação por parte deste relator do projeto substitutivo aprovado no relatório do Senador
Humberto Costa em sua integralidade.

Sabemos que o projeto retornará a Câmara dos Deputados, mas é importante que chegue
lá ainda esse ano. Tememos que toda essa trajetória possa ser perdida. Mas contamos com o
bom senso dos senadores da comissão para evitar esse arquivamento indesejado.

Certos de seu apoio, agradecemos antecipadamente.

Pedro Barretto Ribeiro
  Coordenador Geral

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A68AFF95004B6D83.

00100.155196/2022-64

mailto:abasa.diretoria@gmail.com